BOLETIM EPIDEMIOLOGICO

COVID-19

Secretaria de Estado da Saude do Maranhao

BOLETIM ATUALIZADO - 27/11/2020
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Novos ébitos foram registrados nas seguintes cidades: Barreirinhas (1), Bom Lugar (1), Bacabal (1), Passagem Franca (2) e Coroata (3).

Nenhum ébito foi registrado nas Ultimas 24 horas. Os demais foram registrados em dias e/ou semanas anteriores, € aguardam
resultado do exame laboratorial para Covid-19.
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Em revisdo feita na contagem do ndimero total de testes, houve redugéo no
quantitativo de exames realizados na rede privada.
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Acailandia

Afonso Cunha

Agua Doce do MA
Alcantara

Aldeias Altas

Altamira do Maranhao
Alto Alegre do MA
Alto Alegre do Pindaré
Alto Parnaiba

Amapa do MA
Amarante do Maranhao
Anajatuba

Anapurus
Apicum-Acgu
Araguana

Araioses

Arame

Arari

AXxixa

Bacabal

Bacabeira

Bacuri

Bacurituba

Balsas

Barao de Grajau

Barra do Corda
Barreirinhas

Bela Vista do Maranhao
Belagua

Benedito Leite
Bequimao

Bernardo do Mearim
Boa Vista do Gurupi
Bom Jardim

Bom Jesus das Selvas
Bom Lugar

Brejo

Brejo de Areia

Buriti

Buriti Bravo
Buriticupu

Buritirana

Cachoeira Grande
Cajapiod

Cajari

Campestre do Maranhao
Candido Mendes

3579
152
655
202
945
274
392
1504
394
05
1153
358
771
199
559
589
951
292
142
3579
155
425
75
6708
19
4082
1309
137
273
201
235
140
14
993
1875
305
701
222
683
933
2576
241
186
50
132
543
92

MARANHAO UNIDO CONTRA O
rFANNA AIINDIIC

CUNVIVAVYVINVJ

Q MunNicipios

Cantanhede
Capinzal do Norte

Carolina

Carutapera

Caxias

Cedral

Central do Maranhao
Centro do Guilherme

Centro Novo do Maranhao

Chapadinha

Cidelandia

Codé

Coelho Neto

Colinas

Conceicao do Lago Agu
Coroata

Cururupu

Davinoépolis

Dom Pedro

Duque Bacelar
Esperantinépolis
Estreito

Feira Nova do MA
Fernando Falcao
Formosa da Serra Negra
Fortaleza dos Nogueiras
Fortuna

Godofredo Viana
Goncalves Dias
Governador Archer
Governador Edison Lobao

Governador Eugénio Barros

Governador Luiz Rocha
Governador Newton Bello
Governador Nunes Freire
Graca Aranha

Grajau

Guimaraes

Humberto de Campos
Icatu

Igarapé do Meio

Igarapé Grande
Imperatriz

Itaipava do Grajau
Itapecuru Mirim

Itinga do Maranhao

Jatoba

381
395
439
398
5293
148
30
351
631
2833
404
1826
1579
2179
172
1995
633
288
519
555
630
3088
1175
774
906
667
891
90
543
263
444
212
165
524
730
122
3008
228
1037
214
313
1129
8174
522
1011
646
84
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Jenipapo dos Vieiras
Joao Lisboa
Joselandia

Junco do Maranhao
Lago da Pedra

Lago do Junco

Lago dos Rodrigues
Lago Verde

Lagoa do Mato
Lagoa Grande do MA
Lajeado Novo

Lima Campos

Loreto

Luis Domigues
Magalhaes de Almeida
Maracacumé

Maraja do Sena
Maranhaozinho
Mata Roma

Matinha

Matoes

Matoes do Norte
Milagres do Maranhao
Mirador

Miranda do Norte
Mirinzal

Moncéo

Montes Altos

Morros

Nina Rodrigues
Nova Colinas

Nova lorque

Nova Olinda do MA
Olho D"agua das Cunhas
Olinda Nova do MA
Paco do Lumiar
Palmerandia
Paraibano
Parnarama
Passagem Franca
Pastos Bons

Paulino Neves

Paulo Ramos
Pedreiras

Pedro do Rosario
Penalva

Peri Mirim

943
328
478
202
1313
246
432
517
17
124
284
777
401
279
403
518
169
442
346
264
526
235
212
803
179
132
979
503
152
287
110
27
325
532
193
722
32
510
731
788
595
162
916
1796
89
236
163
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Q MunNicipios

Peritoro 372 S&o Pedro da Agua Branca 518
Pindaré Mirim 646 S&ao Pedro dos Crentes 270
Pinheiro 2163 Sao Raimundo das Mangabeiras 1760
Pio XII 938 Sao Raimundo do Doca Bezerra 75
Pirapemas 255 Sao Roberto 255
Pocao de Pedras 1101 Sao Vicente Ferrer 206
Porto Franco 886 Satubinha 152
Porto Rico do MA 166 Senador Alexandre Costa 413
Presidente Dutra 1526  senador La Rocque 239
Presidente Juscelino 29 Serrano do Maranhio 206
Presidente Médici 264 Sitio Novo 1153
Presidente Sarney 171 Sucupira do Norte 143
Presidente Vargas 59 Sucupira do Riachao 126
Primeira Cruz 49 Tasso Fragoso 509
Raposa 204 Timbiras 450
Riachao 1037 Timon 4911
Ribamar Fiquene 232 Trizidela do Vale 637
Rosario 383 Tufilandia 137
Sambaiba 294 Tuntum 1432
Santa Filomena do MA 50 Turiagu 256
Santa Helena 1523  Turilandia 323
Santa Inés 4568 Tutdia 1057
Santa Luzia 2736 Urbano Santos 1707
Santa Luzia do Parua 647 Vargem Grande 824
Santa Quitéria do MA 456 Viana 284
Santa Rita 319 Vila Nova dos Martirios 319
Santana do MA 182 Vitéria do Mearim 722
Santo Amaro 124 Vitorino Freire 1635
Santo Anténio dos Lopes 871 Zé Doca 3816
Sao Benedito do Rio Preto 1018

Sao Bento 677

Sao Bernardo 856

Sao Domingos do Azeitao 157

Sao Domingos do MA 1566

Sao Félix de Balsas 197

Sao Francisco do Brejao 373

Sao Francisco do MA 261

Sao Joao Batista 145

Sao Joao do Caru 421

Sao Joao do Paraiso 153

Sao Joao do Soter 641

Sao Joao dos Patos 1472

Sao José de Ribamar 1463

S&0 José dos Basilios 376

Sao Luis 25340

Sao Luis Gonzaga do MA 677 Na revisdo de dados no sistema, em razdo de mudanca de domicilio de paciente, um caso de
Sao Mateus do Maranhao 1209 Z¢é Doca foi transferido para Araguana.
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5%)@EVOLU§AO CORONAVIRUS NO

ESTADO DO MARANHAO
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Acumulado até 27/11/2020

27-set
28B-set
29-set
30-set

novos ébitos confirmados nas Ultimas 24h

4.280

4270

4220

4210

TAXA DE LETALIDADE COVID19 MA

Taxa de Letalidade Covid19 MA

OBITOS ACUMULADOS

N° de ébitos por Covid-19 por dia e acumulado, segundo data de falecimento, Maranhao, 2020*

OBITOS ACUMULADOS
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ACOES DA SUVISA DE
ENFRENTAMENTO AO COVID - 19

Estabelecimento fiscalizados
17/03/2020 a 20/11/2020

5@ <@ @ O 2@ 2 Fr

Assisténcia e Bancos e Lotéricas Call Center Clinica e Hospitais Movéis Educagao Academias
tecnologias
HOTEL [So0-1)
¢ -
000000
000000
Farmacias Funerarias Construcao Hotéis IndUstria e Lazer Condominios
lavanderias
.1\ — L Q 22,
= G=2) 'O,
S - — \
Livrarias Manutengao Oticas Outros Restaurante Variedades Shopping
e Transporte e Bares Centers
7N <
== NfE
Estética Servigcos de cargas Supermercado Barreiras sanitarias Barreiras sanitarias Centro comercial  Transportes Coletivos
e Encomendas (Aeroporto) (Transito) e conveniéncias e Terminais Urbanos
Lanchonetes Moda

*Os estabelecimentos proibidos de funcionamento foram fechados e aqueles autorizados orientados quanto as normas sanitérias a serem seguidas.

Total de agdes de enfrentamento da COVID 19 da Vigilancia Sanitaria Estadual
17/03/2020 a 20/11/2020

46

| FEecalzactes e apuracdo dedenlincias M Btz para cumprimento dos Decretos Eaduals

Ml Barer as Sanitarias | Transito) M Barrer s Sanitarias (Aer oporto)
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Percentual

Percentual

@ Mapeamento Covid-19 Capital

Relatorio de mobilidade comunitaria
Estado do Maranhao

Lojas e recreagao Farmacias e mercearias Parques
Referéncia: mediana de 3 de Janelro a 6 de fevereiro de 2020 Referéncia: mediana de 3 de Janeiro a 6 de fevereiro de 2020 Referéncia: mediana de 3 de Janeiro a 6 de fevereiro de 2020
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Pontos de embarque de desembarque de passageiros Locais de trabalho Areas residenciais
Referéncia: mediana de 3 de Janeiro a 6 de fevereiro de 2020 Referéncla: mediana de 3 de Janeiro a 6 de fevereiro de 2020 Referéncia: mediana de 3 de Janeiro a 6 de fevereiro de 2020
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Data
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—MA @ Decretos MA @ Decretos [ ]
Morltoracouid-19 @ Flocruz | ICICT | Us | 2020-11-03 MonltorsCoud-19 @ Flacruz | ICICT | Ls | 2020-11-03

MonitaraCovid-19 @ Fiocruz | ICICT | LIS | 2020-11-03

Nesta pagina sdo apresentadas algumas das medidas de combate a epidemia, por meios de decretos, leis e instrumentos juridicos nos estados.
As linhas dos graficos refletem o fluxo de pessoas em diversos tipos de locais captadas pelo Google e apresentadas nos Relatérios de Mobilidade Comunitaria,

utilizando dados do Google Maps enviados passivamente para a plataforma.

CORONAVIRUS

Covid-19 no Maranhio
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Distribuicao espacial dos casos confirmados de Covid-19,
segundo municipio de residéncia, Maranhao, 2020
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¢ Evolucao do numero de casos de srag

notificados por semana epidemiologica,
segundo data de primeiros sintomas,

~
maranhao, 2019-2020
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SEMANA EPIDEMIOLOGICA

*Dados sujeitos a atualizagdo

@ Agentes etiolégicos identificados nas amostras dos
pacientes notificados como SRAG suspeitos de
Influenza, SE 34,SIVEP GRIPE, Maranhao (2020)
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FONTE: SIVEP_GRIPE *Dados sujeitos a atualizacdo
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® Definicoes Operacionais

DEFINIGAO DE CASO SUSPEITO PARA INVESTIGAGAO DE CORONAVIRUS

SINDROME GRIPAL (SG)

Individuo com quadro respiratdrio agudo, caracterizado por sensacgao febril ou febre, mesmo que relatada,

acompanhada de tosse OU dor de garganta OU coriza.

SINDROME RESPIRATORIA AGUDA GRAVE (SRAG)

SG que apresente: dispneia/desconforto respiratério OU pressdo persistente no térax OU saturacio de O?
menor que 95% em ar ambiente OU coloracao azulada dos labios ou rosto.

DEFINICAO DE CASO CONFIRMADO DE COVID- 2019

LABORATORIAL: Caso suspeito de SG ou SRAG com resultado positivo em RT-PCR em tempo real ou resulta-
do positivo para anticorpos IgM e/ou IgG diante da realizagcdo de teste rapido ou sorologia classica para

deteccao de anticorpos para o SARS-CoV-2.

CLINICO-EPIDEMIOLOGICO: Caso suspeito de SG ou SRAG com histdrico de contato préximo ou domiciliar
com caso confirmado laboratorialmente por COVID-19 nos ultimos 7 dias antes do aparecimento dos
sintomas e para o qual nao foi possivel realizar a investigacao laboratorial especifica.

Quadro Explicativo

e Caso confirmado®ositivo na testagem (RT-PCR, teste rapido
ou soroldégico)

e Caso descartadoNegativo na testagem (RT-PCR, teste rapido
ou soroldégico)

e Caso suspeitoPaciente sintomatico aguardando resultado de
teste

* Fontes
- Gerenciador de Ambiente Laboratorial
- eSUS-VE - DATASUS
- Notifica COVID-19 Maranhao

e Obitos:Pacientes com resultados positivos e atestado de ébito
para Sindrome Respiratdria Aguda Grave - Covid-19

e Fontes
- Gerenciador de Ambiente Laboratorial
- Sistema de Informacgao de Mortalidade (SIM - DATASUS)

e Taxa de ocupacao de leitosNumero de leitos ocupados
(UTI/Enfermaria) dividido pelo nimero total de leitos disponi-
veis. A extratificacao é dividida em Grande Ilha, Imperatriz e
Demais Regides apenas da rede estadual de saude.

¢ Fonte
- Central de Informacao de Leitos (CIL)
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LAVE AS MAOS COM AGUA E SABAO
COM FREQUENCIA OU HIGIENIZE COM

SE ESTIVER DOENTE, EVITE CONTATO
FiSICO COM OUTRAS PESSOAS E FIQUE

O que vocé precisa saber e
fazer para prevenir o contagio:

NAO COMPARTILHE OBJETOS DE USO
PESSOAL COMO TALHERES, TOALHAS,
PRATOS E COPOS

AO TOSSIR OU ESPIRRAR, CUBRA
NARIZ E BOCA COM O
BRAGO/COTOVELO OU LENGO
DESCARTAVEL

ALCOOL EM GEL 70%

EVITE TOCAR OLHOS, NARIZ E BOCA.

0 EVITE AGLOMERAGOES E MANTENHA
AO TOCAR, LAVE SEMPRE AS MAOS

0S AMBIENTES VENTILADOS
EM CASA ATE MELHORAR
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